A (erat enim tum ipse quoque de collegio archontum, et cum Cinnamo mystico atque Assane panhypersebaste ad Cantacuzenum bello persequendum incumbibat), et cum Latinis belligerare sibi ad imperii incolumitatem hand quidquam commodatorem providens, nec manifeste legatos dimittebat, quasi iniuria peterent, nec mollescebat, ut Phaceolatam laderet, sed clementer ac benigne volebat controversiam decidere, et Latinis se responsuram aiebat, si prius eorum postulata apud animum bene perpenderit. Phaceolatam interea monebat, videret etiam atque etiam, quomodo Latinorum insidias, quas ei diu noctuque pararent, effugeret. Ille statim custodes corporis sibi adhibuit. Et cum per palatium perque urbem, armatos circum se habens ambularet, nulli tamen suspectus erat. Verum cum jam ante malis e bello existentibus ingemisceret, neque nescius esset quanta improbitate, quibus calumniis magnus dux et patriarcha Cantacuzenum ad extremas miseras devolvissent, quem jure oporteret præ aliis summum tenere imperium, illo autem tempore ob timorem quo obsidebatur, clarius quid communi ac sibi privatim posset conducere animadverteret, ipse similiter, quando hæc una et sola via e multis malis emergeñdi relinquereetur, de imperatore in urbem recipiendo cogitavit. Ut porro accepit Zyracem eadem moliri, cum eo collocutus, et de civitate concorditer imperatori dedenda pactus est; cui denuo significarunt, etiam Phaceolatam ad ipsius partium studiosos accessisse. Ut autem e primariis queopiam ad eum mitti necesse fuit, cum quo de tempore decerneretur, quo veniret, ipsique urbem transderent, placitum est. re considerata, mittere quemdam nomine Microcephalum, quem accitum, secretorum facium consilium, suadentique ad imperatorem ulro confugiat, eique aperiens omnia, de tempore adventus Byzantium cum eo conveniat. Microcephalus negotio suscepto, Petrogurguro cuidam naviculariam facienti, et Phaceolato amicissimo, Selybriam deducendus committitur: erant siquidem induciæ Selybrianiis cum Byzantiis, ac mercimoniorum gratia æque presente ut absente imperatore inter se commeabant. Nam continentem **692** Barbari incursabant ac depredabantur assidue, nec ulla aberat malorum facies. Unde via omnimodis invia reddebatur. Sic illi Microcephalum ad imperatorem profecturum adornabant. Neque tamen archontes Byzantii dormiebant, quibus visum est propositis imperatriciis nomine precibus non vulgaribus audire, ac nonnullis de imperatoris familiaribus morti offerre, cui operi, re circumspecta, Microcephalum accommodatissimum judicabant. Quam advocantes, cogitata illi sua exponant, et exquisita beneficia spondent. Is primum hoc accitu timere, ac de urbe tradenda laborantes deprehensos existimare. Verum ut negotii ignaros sensit, quod jubebatur, promptissimo curatorum recepit. Tum illi litteras conscribant ad quos volunt, cumque illis

Petrogurguro Microcephalum (cui et Phaceolatus eundem tradiderat) lembo Selybriam perducendam committunt. Quod Phaceolatus divinæ providentiæ artificium interpretatus, velut ipso adiutante Numine ad opus conficiendum siebat alacrior. Sic Microcephalus ad imperatorem jucunde profectus, Phaceolati mandata omnia peregit. Imperator condita die, qua ad Auream portam noctu adesset (inde enim facilis ingressus videbatur) Adrianopolim, ne quam suspicionem archontibus moveret, concessit,

μᾶλλον ἔδοξε τοῖς περὶ Φακεωλάτων ὑπὸ τῆς Προνοίας πράττειν, ἅτε δὴ συναϊρομένου καὶ τοῦ Θεοῦ. Οὕτω μὲν οὖν Μικροκέφαλος παρεγένετό τε πρὸς βασιλέα σὺν βαστώνῃ, καὶ πάντα ἔπραξε τὰ παρὰ Φακεωλάτου. Βασιλεὺς δὲ συνθέμενος ἡμέραν ἐν ἧ ἔδει πρὸς τὴν Χρυσὴν καλουμένην πόλιν εἶναι νοκτὸς, ἐκεῖθεν γὰρ ἔδοκει ῥάδιον εἰσάγειν εἶναι, ἀπῆρεν εἰς τὴν Ἀδριανουῦ, ἵνα μηδεμίαν ὑπόψιν παρέχοιτο τοῖς Ἀρχουσιν ἐν Βυζαντίῳ.

CAPUT XCVIII.

Causa, cur imperatrix a patriarcha alienata sit. Res a capite accessitur. Furor et insania patriarchæ in damnandis et puniendis recte de religione sentientibus. Apud imperatricem ab episcopis de moribus et religione accusatur. Eiusdem imperatricis diligentia in Ecclesia tuenda, et indicta synodus.

Interea etiam imperatrix sua sponte de patriarcha male sentire coepit, etsi belli tempore singulari cum studio et inclinatione animi fecerat, ut archontum princeps esset. Causa hæc erat, quod simul bellum esset natum, Palamam sibi ob cathedram patriarchalem insidiari suspicatus, ei ex invidia nocere contendisset. Nam primum quidem ut Cantacuzenum una persequeretur, et ad illius excommunicationem assentiretur postulabat. Eo tam necessariam assensionem communionemque repudiante, perspicuus ille virum virtute et sapientia conspicuum nihil læsura crimina publica, mutata ratione, impietatis ei dicam scripsit. Acindyno enim cuidam monacho, postquam Barlaamus omnibus calculis, sanctorum scitis de recta et sana fide pugnancia docere et sapere convictus est, rursus illius causam in iudicium adducenti, affirmantique injuria damnatum esse, cum recte ac vere sentiret; Palamam autem et socios de prava religione accusanti, assentiens patriarcha (neque enim vel Deo parebat, propter odium quo in Cantacuzenum ardebat: tametsi ipse, Palamas, inquam, Barlaamum velut pestem ac perniciem gregis repulerat, illique actionem intenderat, adhuc vivo beatæ memoriæ Andronico imperatore, nec solum condemnarat, sed et probationibus e sacra Scriptura, et ratione conclusis, ac necessariis demonstrationibus perversi erroris redarguerat) eum, et quicumque eandem de fide tuebantur sententiam, in carcere detinebat, quantumque poterat affligebat: ac bellum imperatorio simile contra Ecclesiam commovebat. Nec enim iudicium ullum, nec argumentorum firmitermenta requirens, multos episcopos et præcipuos de monachis indicta causa damnabat, ac per omne belli tempus spirabat contra pietatem ferociter, archontibus ejus amentiam non parum adjuvantibus, quod et istuc bello adversus Cantacuzenum momento haud mediocri futuram cernerent.